trao chức Tả Thị lang bộ Lại, Bộ Binh Thượng thư, đảm nhiệm nhiều việc lớn. Ông là

người am tường binh pháp, một nhà chiến lược tài ba. Nhà vua giao cho ông nhiều việc

quan trọng: Ngoại giao, văn hóa, nội trị... Ở vị trí nào ông cũng hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ được giao.

Cuối năm Mậu Thân (1788) do vua Lê Chiêu Thống cầu viện, 29 vạn quân Thanh

kéo sang Đại Việt, với chiêu bài diệt Tây Sơn dựng lại nhà Lê. Ngô Thì Nhậm đã có kế

lui binh về giữ phòng tuyến Tam Điệp - Biện Sơn (Ninh Bình). Cuộc rút quân về Tam

Điệp là một sách lược kiệt xuất nói lên trình độ mưu trí và cực kỳ sáng tạo của Ngô Thì

tưởng triết học của Ngô Thì Nhậm. Bang giao hảo thoại còn là một tư liệu xác thực

hiếm hoi, bổ sung cho chính sử về cuộc đấu tranh ngoại giao của nhà Tây Sơn với nhà

Thanh. Tác phẩm này cũng là một trong những đỉnh cao của văn học bang giao Việt

Nam.

Ngô Thì Nhậm mất năm Quý Hợi (1803), hưởng dương 57 tuổi. Có thể nhận

định, trong khoảng thời gian cống hiến cho triều đình Tây Sơn, hoạt động nổi bật nhất

của ông được thể hiện trong tư tưởng quan hệ bang giao Việt - Thanh. Tài năng ngoại

giao của ông làm nổi bật tư tưởng nhân văn quân sự cao cả, đem lại nhiều thắng lợi trong